Hadis usulü konusundaki görüş ve düşüncelerini Ehl-i re’y daha çok fıkıh usulü eserleri, Mu‘tezile de değişik konularda telif ettikleri eserlerinde ele almışlardır. Ehl-i hadis ise konuyla ilgili müstakil eserler telif etmişlerdir.

Ehl-i re’y’in hadis usulü konusundaki görüşleri Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), Cessâs (ö. 370/981) ve Se-rahsî’nin (ö. 482/1090) fıkıh usulüne dair yazdıkları eserlerinde yer almaktadır. Bu eserlerde hadisin kısımları, delil olma değeri, hadisin sahih olmasının şartları gibi hususlar ele alınmaktadır. Ehl-i re’y’in gerek râviler gerekse haber-i vâhidin sahih olması ile ilgili Ehl-i hadisten farklı olarak ileri sürdüğü şartları bu eserlerde bulmak mümkündür.<sup>469</sup>

Bu dönemde Mu‘tezilî âlimlerin eserlerinde de hadis usulüne dair önemli bilgiler bulunmaktadır. Ebü’l-Kasım el-Belhî (ö. 319/931) Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1024) ve Ebü’l-Hüseyn el-Basrî’nin (ö. 436/1044) eserleri bu dönemde Mu‘tezile’nin hadis usulü hakkındaki görüşlerinin bulunduğu eserlerdir.<sup>470</sup>

## b) Çeşitleri

Sahih hadisler sözü edilen şartları bizzat veya dolaylı olarak taşımalarına, başka bir ifadeyle en üst seviyede taşıyıp taşımamalarına göre iki kısma ayrılmaktadır.

Ebû Hureyre (r.a.)’dan rivayet edilen aşağıdaki hadis sahîh li-gayrihî hadise misaldir.

لولا ان اشدق على امتي لامرتهم بالسواك عند كل صلاة

“*Ümmetime sıkıntı vereceğini bilmesem her namaz vakti misvak kullanmalarını emrederdim.*”<sup>668</sup>

Bu hadisin isnadında bulunan Muhammed b. Amr (ö. 145/762) bazı rivayetlerinde yaptığı hataları sebebiyle hafızasının zayıflığı ile eleştirilmiştir. Bu sebeple hadis hasendir. Ancak hadis başka isnatlarla da rivayet edilmiştir.<sup>669</sup> Bu isnatlar Muhammed b. Amr’ın hafızasının zayıflığını telafi etmiş ve hadis hasen olmaktan çıkarak sahîh li-gayrihî seviyesine yükselmiştir.

Sadece sahih hadisleri toplamayı amaç edinen eserlerin en tanınmışları Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim’in (ö. 261/874) *el-Câmiu’s-sahîh* isimli kitaplarıdır. İmam Mâlik’in (ö. 179/975) *el-Muvatta’ı* da sahih hadisin önemli kaynaklarından. Bu eserlerin müellifleri sahih hadisleri toplamayı amaçlamaktadırlar. Ancak daha önce de işaret edildiği gibi bu durum, söz konusu eserlerdeki hadislerin tamamının